у Маскву13. Тут вучоны мог заняцца наву- g
ковай працай, хаця і заставауся пад пшьным наглядам палщыи. ^

Радыкальныя перамены у лёсе вучонага, а таксама украінскага і іншых
паняволеных народау Расійскай імперыі прынесла Лютауская рэвалюцыя І 3

1917 г. Ужо 4 (17) сакавіка 1917 г. у Кіеве па шщыятыве шэрагу украінскіх
грамадскіх аб'яднанняу, партый і прафсаюзау узнікла Украінская Цэнтраль-
ная Рада (УЦР) — прадстаунічы орган украінскага народа. Пасля таго як у
красавіку 1917 г.

непаз-
бежнай стала рэалізацыя суверэнітэту Украінскай Народнай Рэспублікі,

ш што урачыста і быу абвешчаны 22 студзеня 1918 г. Згадваюцца пры тым
? словы украінскага гімна: «Згинуть наші воріженьки, як роса на сонці, за-

пануєм і ми, браття, у своїй сторонці».
Ц Звяртае увагу, што толькі 4 (17) верасня 1917 г. расійскі Часовы урад

нарэшце вызнау Генеральны Сакратарыят (выканаучы орган УЦР) най-
1 4 вышэйшай дзяржаунай уладай ва Украіне. Між тым, энтузіязм украінскіх

мас бурліу.

Тады ж прьіхільнікі Украінскага дэмакратычна-хлебаробскага саюзу
(сяляне і памешчькі, інтэлігенты, збольшага з Палтаушчыны і Кацярына-
слаушчыны, якія арыентавалшя на нацыянальную згоду і прыватную гаспа-
дарку ды руплівую працу) рашуча выказаліся у падтрымку поунага суве-
рэштэту Украіны. Тады ж шырока разгарнулася фарміраванне украінскай
нацыянальнай арміі, сеткі органау украінскай улады на месцах.

7 лістапада (25 кастрычніка) 1917 г. УЦР выдала ІІІ Унівесал, дзе аб-
вяшчала Украінскую Народную Рэспубл^ у межах пражывання украінскага
народу, праграму сацыяльных рэформ, курс на выхад Украіны з вайны.
Сведчаннем шырокай падрымкі УЦР на чале з М.С. Грушэусюм былі вышю
выбарау 12 (25) лістапада 1917 г. ва Устаноучы сход зямель колішняй Расій-
скай імперыі, дзе партыя украінскіх эсэрау атрымала звыш 63 % галасоу ва
Украіне15. Бальшавіцкі ж урад у Петраградзе, з аднога боку, дэкларавау
прызнанне дзяржаунага суверынітэту УНР (4 (17) снежня 1917 г.), але з
другога — у снежні 1917 г. бальшавікі спрабавалі паваліць УЦР. Аднак
гэтыя планы праваліліся: паустанне бальшавікоУ-рабочых у Кіеве і Адэсе
не знайшло падтрымкі і былі падаулена. Тады ж у снежні 1917 г. на
І Усеукраінскім З'ездзе Саветау у Кіеве УНР атрымала ізноу шырокую на-
родную падтрымку. Характэрна, што пасля гэтага 7 студзеня 1918 г. (25
снежня 1917 г.) бальшавшймперыялюты пачалі вайну з Украінай і право-
15 Выборы во Всероссийское учредительное собрание, 1917. [Electronical resource]. — 2006.